
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 217 / 2019 del 24/10/2019 

Oggetto: 
 
FONDAZIONE  COLLEGIO  EUROPEO  DI  PARMA  -  PROPOSTA 
MANTENIMENTO  ADESIONE  IN  QUALITA'  DI  SOCIO  SOSTENITORE 
SENZA ONERI E DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA 
DI PARMA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
21C6859EA1949B036B6CF4431C4CD22A38F498BF50AFABB3447CAF6C26350651F1171137747AB4D544EB1A9BB41AD30304B7
FBEEF8A94F0DD5CF7BD4032944EA
VTE2_9209533_2352708.pdf.P7M 
3DCBECA6DB67340BE63FDD8FCEEC6C531F29F53086C47A91E6256A6B541A3B27F8B0BDEE490C735DDEE9189D50FD4B0BA
E6ABF362FEC6880406790482A5904A0

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  FONDAZIONE  COLLEGIO  EUROPEO  DI  PARMA  -  PROPOSTA 
MANTENIMENTO ADESIONE IN QUALITA' DI SOCIO SOSTENITORE SENZA ONERI E 
DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI PARMA NEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che la Provincia di Parma nel 1988 ha partecipato, insieme al Comune di Parma, all’Università  
degli  Studi,  al  Convitto  nazionale  Maria  Luigia,  alla  Camera  di  Commercio,  alla  Cassa  di  
Risparmio di Parma e all’Unione Parmense degli Industriali alla istituzione del Consorzio Collegio  
Europeo  avente  lo  scopo  di  formare  professionalità  specifiche  in  diritto  comunitario  e  nella  
gestione delle politiche comunitarie e delle relazioni internazionali; 

che, nel corso del 2003, i soci hanno preso atto della trasformazione del sopradetto Consorzio fra 
Enti in Fondazione, a norma dell’art. 14 e seguenti del Codice Civile;

che la Provincia di Parma, con atto C.P: n. 48/2004 ha deliberato di aderire alla costituzione della  
Fondazione denominata “Fondazione Collegio Europeo di Parma”  

 

Considerato: 

che,  con  atto  C.P. n.  40/2015  è  stata  effettuata  una  ricognizione  degli  Enti  di  diritto  privato 
partecipati  dalla  Provincia  di  Parma,  in  considerazione del  diverso  ruolo  che la  Provincia  ha 
assunto  in  seguito  alla  L.  56/2014  e  delle  ridotte  funzioni  previste  dalla  Legge  regionale  n.  
13/2015;

che la Fondazione Collegio Europeo rientrava fra gli Enti rispetto ai quali la Provincia di Parma ha  
manifestato  la  volontà  di  recedere  in  quanto  ricorrevano  congiuntamente  le  sotto  riportate  
condizioni:

 realtà associativa non più riconducibile all’esercizio delle funzioni della nuova Provincia di 
Parma  

  realtà associativa comportante oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 

Verificato che:

in seguito alla comunicazione della Provincia di Parma (prot. n. 80347 del 23/12/2015) di recesso 
dalla Fondazione Collegio Europeo, il Presidente della stessa, dott. Cesare Azzali, ha comunicato,  
con nota n. 1 del 13/01/2016 assunta a prot. n. 3173 in data 27/01/2016, che la Fondazione, in  
considerazione  del  lungo  e  convinto  sostegno  ricevuto  negli  anni  e  ritenendo  importante  la 
presenza di un’Istituzione cui riconosce grande rilevanza nel contesto territoriale in cui opera, la  
decisione  di  considerare  la  Provincia  di  Parma  come  Socio  Sostenitore,  pur  in  assenza  di 
contributi a suo carico;

per quanto sopra non si è concluso il recesso della Provincia di Parma dalla Fondazione Collegio  
Europeo;

 

Valutato

che, a seguito della comunicazione di cui sopra, è venuto a cadere uno dei motivi fondamentali per  
cui il Consiglio Provinciale aveva disposto di recedere dalla Fondazione non essendoci più oneri a  
carico  del  bilancio  della  Provincia  dipendenti  dall’adesione alla  medesima  pertanto  di  ritiene 
possibile e opportuno il mantenimento dell’adesione alla Fondazione;

Ritenuto quindi 

opportuno  proporre  al  Consiglio  Provinciale  di  modificare  quanto  disposto  dalla  precedente  
deliberazione n. 40/2015 mantenendo l’adesione alla Fondazione quale Socio Sostenitore senza  
contributo ed altri oneri a carico del bilancio della Provincia di Parma;

 

Visto:

che gli  artt.  10 e 13 dello Statuto della  Fondazione prevedono che i  Soci Sostenitori  possano 
designare  un  rappresentante  che  assista  alle  riunioni  del  Consiglio  di  Amministrazione  senza 
diritto di voto;

che, nell’imminenza della scadenza degli Organi della Fondazione, il Presidente della  Fondazione 
stessa,  dott.  Cesare  Azzali,  con  nota  n.  38  del  03/10/2019  assunta  a  prot.  n.  28093  in  data  
21/10/2019,  ha  richiesto  la  designazione  di  un  rappresentante  della  Provincia  di  Parma  nel  
Consiglio di Amministrazione; 

 

Visti altresì:

l’atto  n.  79/2015 con il  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art.  42,  comma  2,  lettera  m)  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  gli  indirizzi  per  la  nomina  e  la 
designazione dei  rappresentanti  della  Provincia  presso Enti,  Aziende e Istituzioni  da  parte  del  
Presidente della Provincia stessa; 

l’art. 50, comma 8 del Testo Unico n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019

 

 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

 

Ritenuto

di  poter  indicare,  per  la  specifica  esperienza,  unitamente  ad  elevate  competenze  in  grado  di  
garantire  la  necessaria  professionalità,  quale  rappresentante  della  Provincia  di  Parma  nel  
Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  Collegio  Europeo  l’arch.  Aldo  Spina,  nato  a  
Parma il 09/08/1965;

 

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  individuabile  nel  Dirigente  dell’Ufficio  
“Partecipazioni e Controllo Partecipate – Enti e Società”;

 

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi  
dell’art.  49 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e dato  atto  che non risulta  necessario acquisire il  parere 
favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto il  
presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

 

DECRETA

 

di  proporre  al  Consiglio  Provinciale,  a  parziale  rettifica  di  quanto  disposto  nella  delibera  di  
Consiglio  Provinciale  n.  40/2015,  il  mantenimento  dell’adesione  alla  Fondazione  Collegio 
Europeo di  Parma in  qualità  di  Socio Sostenitore senza  contributo ed  altri  oneri  a  carico del  
bilancio della Provincia di Parma;

di  richiamare  quanto  espresso  in  narrativa  e  di  nominare,  in  qualità  di  rappresentante  della  
Provincia  di  Parma,  socio  sostenitore,  nel  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione 
Collegio Europeo l’arch. Aldo Spina, nato a Parma il 09/08/1965;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1576/2019 - SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA ad oggetto:

“ FONDAZIONE COLLEGIO EUROPEO DI PARMA - PROPOSTA MANTENIMENTO ADESIONE IN 

QUALITA' DI SOCIO SOSTENITORE SENZA ONERI E DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DELLA 

PROVINCIA DI PARMA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 24/10/2019

Il Responsabile
(GIUDICE UGO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


